
COMUNE DI MARTIRANO
PROVINCIA DI CATANZARO

                                      N. 66 data 05.08.2021

OGGETTO:
Prelevamento dal fondo spese potenziali (contenzioso) ai sensi degli artt. 167 
e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

L’anno  Duemilaventuno  il  giorno  cinque  (5)  del  mese  di  Agosto alle  ore 13:00 nella  sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 01/2020, la Giunta 
Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice Sindaco X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale, reggente a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà.

Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente:
che gli intervenuti sono in numero legale,

che  tutti i  presenti,  muniti dei  dispositivi di sicurezza, sono disposti  assicurando  tra  di  loro  la 
distanza  ben oltre  quella  minima  di  un  metro,  prescritta  dai  DPCM in  materia di  emergenza 
sanitaria da COVID-19;

dichiara aperta  la riunione  ed invita i  convocati a  deliberare  sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma 
dell’art. 49, T.U. 267/2000n. 267.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 167, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) che recita: “E' data facoltà agli enti locali di stanziare 

nella missione "Fondi  e  accantonamenti",  all'interno del  programma "Altri  fondi",  ulteriori  accantonamenti 

riguardanti passività potenziali,  sui quali non è possibile impegnare e pagare. A fine esercizio, le relative 

economie di bilancio confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione, utilizzabili ai sensi 

di quanto previsto dall'art. 187, comma 3. Quando si accerta che la spesa potenziale non può più verificarsi, 

la corrispondente quota del risultato di amministrazione è liberata dal vincolo”;

RILEVATO che  con deliberazione di:

- Consiglio comunale n.14 in data 23/07/2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento 

unico di programmazione 2021/2023);

- Consiglio  comunale  n.  15  in  data  23/07/2021  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  

2021/2023 e con la stessa si è preso atto del permanere degli equilibri generali di bilancio 2021, ai sensi 

dell’art. 193, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

PRESO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, nel bilancio di previsione finanziario è iscritto  

un fondo spese potenziali  allocato alla missione 20, programma 03, Titolo I,  macro aggregato 10, Conto 

finanziario U.1.10.01.99.999;

DATO ATTO che nel bilancio di previsione finanziario 2021/2023 è iscritto un Fondo contenzioso per un 

importo di  euro 8.000,00 al capitolo  358 art. 3 (missione 20, programma 03, Titolo I, macroaggregato 10) 

denominato “Fondo contenziosi” per fronteggiare le  spese legali  nei quali l’Ente è parte resistente, tenuto 

cono dell’analisi prognostica delle vertenze , in base a reports dei legali di fiducia , dalla quale è possibile  

ipotizzare l’eventuale rischio  di soccombenza probabile ( alto rischio), possibile ( medio rischio con ipotesi di 

parziale soccombenza) remoto ( nessun rischio); 

RICHIAMATO inoltre  l’art.  176  del  citato  D.Lgs.  n.  267/2000 il  quale  attribuisce  all’organo  esecutivo  la  

competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e  

dai “fondi spese potenziali”, quale appunto quello denominato “ Fondo contenziosi”, entro il 31 dicembre di 

ciascun anno;

VISTO l’art. 9 della legge n. 243/2012, attinente agli equilibri di bilancio;

DATO ATTO CHE:
nella controversia  tra Il Comune di Martirano e la Ditta Misuraca Raffaele, conclusasi con il Lodo Arbitrale 
depositato in Lamezia Terme il  2 marzo 2017, confermato successivamente  dalla sentenza della  Corte 
d’Appello di Catanzaro n. 224 del 18.02.2020, veniva   rigettata in via definitiva  l’impugnativa proposta dal 
Comune di Martirano;
al fine di non aggravare la posizione dell’Ente con potenziali incrementi di spesa derivanti dalla quasi certa  
azione esecutiva attivabile  dalla  parte  creditrice  si  è ritenuto opportuno e conveniente  addivenire  ad un 
accordo  transattivo  con  i  componenti  del  Collegio  arbitrale  in  relazione  alla  definizione  della  pendenza 
debitoria  riguardante  le  competenze  professionali  rideterminate  sia  nel  quantum(  riduzione  del  20% 

2



dell’ammontare complessivo dovuto sia nei tempi di pagamento ), giusta proposta della Giunta comunale con  
delibera n. 50 del 25/06/2021 al consiglio Comunale nella prima seduta utile ;

EVIDENZIATO  CHE  per  definire  il  predetto  accordo  e   far  fronte  alle  spese  relative  alla  definizione 
transattiva della  controversia di cui  sopra,  si rende necessario integrare lo stanziamento del capitolo 124 
denominato “ Spese legali” ; 

RITENUTO pertanto necessario disporre il prelevamento parziale dal fondo contenziosi  per Euro   7.000,00 

impinguare il cap. 124 al fine di  far fronte alla spesa suddetta a totale definizione della controversia detta e  

scongiurare l’azione esecutiva di parte creditrice in esecuzione della sentenza;

PRESO ATTO che con il prelievo proposto sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 2021/2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 Richiamato il PTPCT 2021/2023 approvato con deliberazione di G.C. n. 19 del 30.03.2021; 

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del servizio  

interessato ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. DI PRELEVARE ai sensi dell’art. 167, comma 3, e 176 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 dal fondo 

contenzioso iscritto nel bilancio di previsione finanziario 2021/2023 annualità 2021 al capitolo 358 art.  

3  (missione  20,  programma  03,  Titolo  I,  macroaggregato  10)  denominato  “Fondo  contenziosi”  

l’importo di € 7.000,00 integrando la dotazione del capitolo di spesa per il seguente importo:

CAPITOLO DENOMINAZIONE QUOTA VINCOLATA QUOTA NON

 VINCOLATA

124 Spese legali 0,00 € 7.000,00

Totale prelevamento fondo contenziosi € 7.000,00

2. DI DARE ATTO CHE, a seguito del prelevamento disposto di cui al punto 1), nel fondo contenziosi  

residua la disponibilità di € 1.000,00;

3. DI PRENDERE ATTO CHE:

 sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 2021/2023;

 ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti di 

cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di 

cassa garantiscono un fondo di cassa finale non negativo;

3



 ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con il presente provvedimento sono 

rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese correnti e per il 

finanziamento degli investimenti;

4. DI  COMUNICARE la  presente deliberazione al  Consiglio Comunale,  secondo le  forme e i  tempi 

stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità;

5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al tesoriere Comunale, ai sensi dell’art. 216 del D. Lgs 

n. 267/2000;

6. Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e palesi

DELIBERA

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000.

4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Bartolotta Francesco                                                                                           f.to  Dr.ssa Rosetta Cefalà

_______________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

                                        
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Il Vicesindaco Carullo Piero

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
   f.to Vice Sindaco Carullo Piero

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 31.08.2021
       (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
( X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna  (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line 
       (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Martirano, 31.08.2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to  Dr.ssa Rosetta Cefalà

Firme autografe omesse ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993

5


	 LA GIUNTA COMUNALE
	 DELIBERA
	DELIBERA

